

LWOWSKIE WIADOMOŚCI PARAFJALNE

TYGODNIK POŚWIĘCONY ŻYCIU RELIGIJNEMU M. LWOWA

Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Ormiańska 13. Nr. tel. 24.61. — Godziny urzędowe administracji codziennie od 8—16 z wyjątkiem niedziel i świąt. — Godziny urzędowe redakcji codziennie od 16—18 z wyjątkiem niedziel i świąt.

Prenumerata roczna z dostawą do domu wnoyi 8 zł., kwartalna 2 zł., bez dostawy do domu rocznie 5 zł., kwartalnie 1.30 zł. Cena numeru pojedynczego 10 gr. — Konto czekowe Nr. 151.169 (Biblioteka Religijna). Prenumeratę przyjmują wszystkie urzędy parafjalne o. łac. we Lwowie, gdzie też można numery odbierać.

WIELKI TYDZIEŃ.

Z dniem dzisiejszym zaczynają się obrzędy Wielkiego Tygodnia. Lepiej one, niż wszystko inne, przypominają ostatnie dni Pana Jezusa, a zaczynają się uroczystym wjazdem Pana Jezusa do Jerozolimy.

Święcimy palmy. Z palmami odbywamy uroczystą procesję. Procesja, wracając do kościoła zastaje drzwi zamknięte. Ileż to nasuwa myśli! Przychodzą na pamięć te czasy, kiedy bramy niebios były zamknięte, ale przychodzi do głowy i ta myśl, że, chociaż Jezus dla wszystkich ludzi te bramy otworzył, my możemy je zastać zamknięte.

Na Niedzielę Palmową, w Wielki Wtorek, Wielką Środę i Wielki Piątek czyta kapłan we Mszy św. opis męki Pana Jezusa czyli tak zw. pasję według czterech ewangelistów. I sęczy się wtedy do dusz naszych ból, współczucie i zawstydenie, że Syn Boży, stawszy się człowiekiem, tyle uczynił za nasze grzechy. Wielka to dla nas pobudka do żalu za grzechy, wielki bodziec do wytrwania w dobrem, do pokuty, do za-dosć uczynienia boskiej sprawiedliwości przez dobre uczynki, przez pobożność.

W Wielką Środę, w Wielki Czwartek i w Wielki Piątek odbywa się po kościołach ciemna jutrznia. I płyną w świat żalodne lamentacje i groźne wołanie: nawróć się do Pana, Boga swojego. Kto ma odrobinę serca i zastanowienia, ten bije się w piersi i mówi: Boże, bądź miłościw mnie grzesznemu; nie opuszczę Cię aż do śmierci.

A gdy człowiek zobaczy w Wielki Czwartek zburzone ołtarze, zapomina o wszystkim, a myśli tylko o Golgocie, o tej męce, która

stała się źródłem życia. Z nadmierną też czułością i miłością całuje w Wielki Piątek od-słonięty krzyż, znak zbawienia i chce przy nim trwać na wieki.

Jeśli dobrze odbył te wszystkie rozważania, w duszy jego powstaje jasność, gdy diakon wchodzi do kościoła z nowym ogniem, śpiewając: Światło Chrystusa i zdaje mu się, że jak kolejno zapala się od tego ognia świece przy Bożym Grobie, tak zapalają się serca wszystkich wiernych miłością dla Pana Jezusa.

A gdy to z zapaloną miłością Jezusa dusze przyjdą na rezurekcję, to śpiewają pełną piersią, z całą radością i z całym przekonaniem: Wesoły nam dzień dziś nastał, bo Chrystus Zmartwychwstan jest, nam na żywot dan jest. Alleluja.

Uroczysta konsekracja dzwonów w kościele OO. Bernardynów we Lwowie.

W ubiegłą niedzielę, 6 kwietnia b. r. odbyła się w kościele OO. Bernardynów rzadka a podniosła uroczystość konsekracji trzech nowych dzwonów. Konsekracji dokonał J. Eksc. X. Arcyb. Metrop. Dr. Bol. Twardowski.

O godz. 12 w poł. przybył do bram świątyni X. Arcypasterz, witany przy drzwiach przez kler zakonny. Przy powitaniu chór kleryków odśpiewał antyfonę „Ecce Sacerdos magnus — Oto wielki kapłan“. Po wejściu do świątyni X. Arcypasterz udał się na przygotowany tron, gdzie przywdział szaty liturgiczne i wspólnie z asystą i obecnym klerem odmówił siedm psalmów pokutnych. Po skończonych psal-

mach udał się X. Arcybiskup wraz z klerem i olbrzymim tłumem wiernych przy słowach pieśni „Wisi na krzyżu“ na cmentarz obok kościoła, gdzie obok studni bł. Jana z Dukli na specjalnie przygotowanym podium pięknie ozdobionem festonami i chorągwiami o barwach papieskich i narodowych znajdowały się dzwony, mające być konsekrowane. Tutaj rozpoczęła się właściwa ceremonia, która się odbywa w następujący sposób:

Najpierw Biskup poświęca sól i wodę, po których poświęceniu i zmieszaniu następuje ceremonia oczyszczenia (obmywania) dzwonów, której dokonuje Biskup przy pomocy asystujących. W czasie ceremonii tej, chór odmawia sześć psalmów. Po oczyszczeniu dzwonów odmawia Biskup modlitwę w której prosi Boga o łaski dla wiernych, jeśli będą używali dzwonów z wiarą i pobożnością, mianowicie by na głos dzwonów pierzchał nieprzyjaciel duszy — szatan, by pierzchały klęski żywiołów, by rosła pobożność i inne. Poczem następuje namaszczenie dzwonów. Najpierw Olejem św. dla chorych (O. firmorum) robi Biskup 1 krzyż na głowicy dzwonu, następnie tymże samym Olejem św. czyni 7 krzyżów na zewnętrznej krysie dzwonów, wreszcie Krzyżem św. (O. S. Chrisma) znaczy 4 krzyże wewnątrz dzwonu wymawiając przytem słowa: „Niech będzie poświęcony, Panie, znak (dzwon) ten. W Imię Ojca i Syna i Ducha Św. Na cześć N. (Tu wymienia Biskup imię świętego, na którego cześć dzwon został zrobiony). Pokój tobie“. W czasie tej ceremonii chór śpiewa przepiękną antyfonę i Psalm 28, których treść oznajmia, że dzwon jest głosem samego Boga (Vox Domini). Po ukończeniu namaszczenia i odmówieniu modlitwy, w której znowu prosi Biskup Boga o różne łaski za pośrednictwem dzwonów, nasypuje do kadzielnicy z ogniem macierzankę, kadzidło i mirrę, poczem kadzielnicę podstawia się pod dzwony tak by dym wchodził do środka. W tym czasie chór śpiewa antyfonę i część Psalmu 76. Następnie odmawia Biskup jeszcze jedną modlitwę, po której diacon odśpiewuje Ewangelię (Łuk. X, 38 - 42). Wkońcu Biskup czyni ręką znak Krzyża św. nad dzwonami i odchodzi do kościoła. Na tem się kończy właściwa ceremonia.

Po skończonej ceremonii wygłosił X. Arcypasterz w kościele podniosłe kazanie, w którym wyłożył znaczenie dzwonów i różne łaski, których wierni za ich pośrednictwem dostępują i zachęcił do wiernego słuchania ich głosu, zwłaszcza gdy one wzywają na Mszę św. i na Anioł Pański. Tak się cała ceremonia zakończyła. W ceremonii, mimo niepogody wzięły udział liczne tłumy wiernych.

Nowe dzwony noszą imiona: 1. Najśw. Marji Panny Niepokalanie Poczętej; 2. św.

Rodziny; 3. Bł. Jana z Dukli. — Waga: 1) 2.500 kg., 2) 600 kg., 3) 526 kg. Dzwony wykonane zostały w odlewni K. Schwabe w Białej.

Najdostojniejszemu Arcypasterzowi J. Ekse. Najprz. X. Dr. B. Twardowskiemu za trudy i mozoly oraz za płatienne słowa wypowiedziane w czasie kazania Konwent OO. Bernardynów składa serdeczne podziękowanie staropolskiem „Bóg zapłać“!

Trudności w pracy nad kodyfikacją prawa kanonicznego Kościołów wsch.

Jak wiadomo, Ojciec św. powołał specjalną komisję, której przewodniczy b. sekretarz stanu kardynał Gasparri i która otrzymała polecenie skodyfikowania prawa kanonicznego Kościołów wschodnich. Otóż według doniesienia agencji „Corrispondenza“, praca ta napotyka na liczne trudności, ponieważ poszczególne Kościoły wschodnie posiadają odwieczne zwyczaje i obyczaje, które często kolidują ze sobą. Katolicy wschodni troszczą się ogromnie o zachowanie tych zwyczajów i nie mniej dbają o własne przywileje oraz o własną dyscyplinę kościelną. Dlatego praca ta nie może mieć nawet pozoru jakiejś próby latinizacji i musi mieć na względzie, by żaden z wielu obrządków (wchodzi tu w grę przede wszystkim następujące obrządki: bizantyjski, ormiański, syryjski, chaldejski, maronicki i koptyjski) nie uczuł się pokrzywdzonym. Szczególnie trudną kwestją jest problem małżeństwa księży. Zdaje się wprawdzie, że idea celibatu duchowieństwa przenika również i do Kościołów wschodnich, ale narazie nie można jeszcze oczekiwać całkowitego zrzeczenia się przez te Kościoły małżeństwa księży.

Chesterton o prześladowaniu religii w Rosji sowieckiej i o „patrjarsze“ Sergjuszu.

W swoim piśmie „Weekly“ z 22 ub. m. Chesterton zaznacza, że nie słuszne jest twierdzenie, iż bolszewicy umieją tylko burzyć. Nieprawda, jest jedna rzecz, którą bolszewicy otaczają troskliwą opieką i nawet jeszcze bardziej rozbudowują i rozszerzają: rzecz ta to system szpiegostwa i terroru ochrany carskiej. Ponadto państwo sowieckie upodabnia się do carskiego w tem, że i ono także chce mieć „Kościół“ całkowicie zależny od rządu. Chociaż oficjalnie i rzeczywiste Credo całego regime'u jest najgrubszym materjalizmem, to jednak władze tolerują „patrjarchę“ Kościoła chrześcijańskiego pod warunkiem, że nie będzie on „przeciwny rządowi“. Gdy „patrjarcha“ Sergjusz „odpiera“ w swej słynnej deklaracji zarzut

o prześladowaniu religii w Rosji, to świat bezwątpienia słyszy głos ptaka w klatce. Metropolita moskiewski słusznie powiada, że stara Cerkiew prawosławna okazywała zbytnią gotowość utożsamiania się z rządem. Ale tu trzeba dodać, że nowa Cerkiew „prawosławna“ nie mniejsze ujawnia chęci w tym względzie. „Patryarcha“ sądzi również, że nikt w Rosji nie jest prześladowany z powodu swojej wiary, a tylko z powodu rzeczywiście, ciężkiego wykroczenia, którem jest niezgadanie się na poglądy rządu! Stare to jak świat. Wszyscy prześladowcy wiary i ich chwalebnie głosili swoją niewinność. Pierwsi chrześcijanie w żadnym razie nie byli męczeni z powodu religii, a tylko dlatego, że przeczyli, że ten lub ów awanturnik lub rozpustnik, którego legjony uczyniły cezarem i który sam ogłaszał się bogiem, był Bogiem rzeczywiście! Również i inkwizycja hiszpańska była daleko bardziej hiszpańska, niż rzymską: służyła ona w pewnej mierze wytępieniu maurów i ich sprzymierzeńców. A męczennicy angielscy byli wieszani i łamani kołem nie z powodu herezji lecz z powodu zdrady stanu — Mszy, — królowa Elżbieta bowiem ogłosiła, że Msza jest zdradą stanu! Noc św. Bartłomieja była powstaniem ludu francuskiego przeciwko pewnym oligarchom protestanckim. Przykład Rosji jest o tyle czemś przeciwnym, że tu obca w pewnej mierze pochodzeniem kasta władców stara się wykorzystać to coś, co zawsze było najgłębszym pierwiastkiem rosyjskości.

Nauka religii katol. w szkołach średnich we Włoszech.

Dnia 16-go ub. m. parlament włoski przyjął jednogłośnie ustawę o nauce religii katolickiej w szkołach średnich we Włoszech. Ustawa ta ma ścisły związek z postanowieniami konkordatu, którego art. 36 mówi m. in.: „Włochy uważają naukę chrześcijańską według tradycji katolickiej za podstawę i koronę publicznego nauczania. Jest przeto rzeczą zrozumiałą, że nauka religii, wykładana obecnie w szkołach powszechnych, będzie rozszerzona na szkoły średnie, zgodnie z porozumieniem między Stolicą Apostolską i państwem. Nauka religii powierzona jest nauczycielom lub profesorom z pośród duchowieństwa świeckiego lub zakonnego, uznanym przez władzę kościelną, lub profesorom świeckim, którzy otrzymali piśmienne upoważnienie od kurji biskupiej. W razie cofnięcia przez biskupa tego upoważnienia, nauczyciel traci automatycznie prawo udzielania nauki religii. Przy nauczaniu religii w publicznych zakładach naukowych mogą być używane tylko te podręczniki i pomoce naukowe, które zostały zatwierdzone przez władzę duchowną“.

Na uwagę zasługuje przemówienie, które przy wnoszeniu tej ustawy do parlamentu wygłosił minister wychowania narodowego, Balbino Giuliano. Minister powołał się nasamprzód na konieczność wykonania konkordatu a następnie wskazał korzyści, jakie, zdaniem rządu faszystowskiego, po-

Ewangelja na niedzielę Palmową.

Mat. 21, 1—9,

A gdy się przybliżali ku Jeruzalem i przyszedli do Betfage do góry Oliwnej: wtedy Jezus posłał dwóch uczniów. Mówiąc im: Idźcie do miasteczka, które jest naprzeciwko was, a natychmiast znajdziecie oslicę uwiązaną i osłę z nią: odwiążcie i przywieźcie mi. A jeśli wam kto co rzekł, powiedźcie: iż Pan ich potrzebuje: a zaraz puści je.

A to się wszystko stało, aby się wypełniło, co jest powiedziane przez proroka mówiącego: Powiedźcie córce Siońskiej: Oto król twój idzie tobie cichy, siedzący na oslicy i na osłęciu, synu podjarzemnej. Szedłszy tedy uczniowie, uczynili, jako im rozkazał Jezus. I przywieźli oslicę i osłę i włożyli na nie odzienia swoje, a jego wsadzili na nie. A rzesza bardzo wielka ślali szaty swoje na drodze: a drudzy obcinali gałązki z drzew

i na drodze ślali. A rzesze, które uprzedzały i które pozad szły, wołały, mówiąc: Hosanna Synowi Dawidowemu: błogosławiony który idzie w imię Pańskie: hosanna na wysokościach.

W Palmową niedzielę.

Radosne wołania, triumfalne okrzyki: Hosanna synowi Dawidowemu, smutnem odbijają się echem w naszej duszy. Przypomina się również, ta rzesza na puszczy, które chciała obwołać Jezusa królem, która zawsze miała dla Jezusa słowa zachwytu, uwielbienia, która gotowa iść za Nim wówczas, gdy myślała, że poprowadzi ją do jakichś celów doczesnych, gdy spodziewała się jakichś dla siebie korzyści. Ale, gdy usłyszała rzesza słowa Jezusa, iż królestwo Jego nie jest z tego świata, że przez męki na krzyżu ma świat odkupić, że przyszedł nie tylko dla nich, ale dla wszystkich ludzi, mowa Jego wydawała im się twardą, ogłaszali Go

ciągnie za sobą wprowadzenie nowego ducha do dziedziny naukowego i moralnego wykształcenia młodzieży włoskiej.

W narodzie, którego początki historyczne określone zostały przez taki pomnik poezji religijnej, jakim jest „Boska Komedja“, szkoła nie może usunąć w cień kultury chrześcijańskiej. Włochy w pracy nad odrodzeniem swej chwalebnej przeszłości i nad umocnieniem rozwoju swego uwzględnią również swoją wiarę religijną“.

Jeżeli chodzi o nową ustawę, to jest ona postępem, który polega na tem, że przed okresem faszystowskim Włochy zezwalały na naukę religii tylko w szkołach elementarnych. Przytem należy zaznaczyć, że wówczas nauczyciele tego przedmiotu bardzo często nie posiadali odpowiednich kwalifikacyj a nawet byli zupełnie niewierzącymi. Jeszcze w r. 1910 socjaliści usiłowali znieść zupełnie naukę religii i osiągnęli to, że religii mogły się uczyć tylko te dzieci, których rodzice zażądali tego na piśmie. W tych warunkach nauka religii była nie regułą, lecz wyjątkiem.

Z świata katolickiego.

Rosja krajem misyj. Ojciec św. przyjął niedawno na prywatnej audjencji przedstawicieli włoskiego stowarzyszenia kleru dla spraw misyj, które liczy 37 tysięcy członków. Papież wygłosił przemówienie, w którym poruszył m. in. sprawę rosyjską i zaznaczył: „Nienawiść, którą tam sieją,

jest zaprawdę nienawiścią do Boga i można dodać: nienawiścią do ludzkości. Strąca ona ten kraj do poziomu krajów misyjnych i to misyj w najsmutniejszym tego słowa znaczeniu. Wskutek tego musimy wierzyć, że jednak wystąpi dobroć Boga i przygotowuje dzieło apostołstwa, któremu winniście poświęcić swoją uwagę“.

Faszizm a Akcja katolicka. „Osservatore Romano“ z 30 nb. m. ogłasza oficjalną notatkę, w której zaznacza z zadowoleniem, że sekretarz generalny partii faszystowskiej, poseł Turatti, rozesał władzom prowincjonalnym instrukcję, stwierdzającą, że między przynależnością do Akcji katolickiej a należeniem do partii faszystowskiej i innych instytucyj państwowych niema żadnej kolizji. Instrukcja ta — pisze „Osservatore Romano“ — przyczyni się do usunięcia trudności lokalnych.

Ilość misyj katolickich w poszczególnych częściach świata. Kongregacja propagandy Wiary św. ogłasza rezultaty spisu misyj katolickich. Stan liczebny misyj w poszczególnych częściach świata i krajach przedstawia się w ten sposób: w Europie 28, w Azji zachodniej 9, w Indjach i Birmanji 44, w Sjamie i Indochinach 14, w Chinach 95, w Japonji 17, w Afryce północnej 16, w Afryce zachodniej 52, w Afryce wschodniej 17, w Afryce południowej 30, w Ameryce północnej i środkowej 22, w Ameryce południowej 22, na archipelagu Malajskim 31, w Australji i na Nowej Zelandji 29 — razem 437 misyj, obejmujących terytorja różnej wielkości.

zwodzicielem, ze skargami szli do Piłata i uporeczywie domagali się Jego śmierci. Królestwo niebieskie im niósł, a oni Go za to nienawidzili; gdy ziemskich korzyści jakich spodziewali się od Niego, wznosili na Jego cześć triumfalne okrzyki.

Może nam się zdaje, że postępowali nierozumnie tak nisko ceniąc królestwo niebieskie, a tak wysoko korzyści materialne; może nam się zdaje, że my jesteśmy od nich znacznie lepsi.

Nie tylko raz na rok przypomina nam Kościół ukrzyżowanego Jezusa w czasie wielkiego Postu, przypomina nam Go daleko częściej, a mimo to i my kochamy Go, mamy się za Jego wielbieli, gdy powodzi nam się dobrze, gdy obsypuje nas łaskami, gdy zawdzięczamy Mu korzyści doczesne. Jeśli jednak przyjdzie chwila próby, gdy cierpienia, nieszczęścia zaczynają na nas spadać, jeśli pod względem doczesnym nie mamy

nie od Chrystusa, wtedy zaczyna się narzekanie, szemranie, a nawet bunt. Zapominamy, że nie dla naszych korzyści materialnych przyszedł Jezus na świat, że nam ich nie obiecywał; że przyszedł dla zbawienia naszej duszy. A nigdy nie jesteśmy w tem położeniu, byśmy nie mogli dążyć do zbawienia swej duszy, o nie możemy się zawsze starać. Cóż stąd wynika?

Pamiętać nam zawsze należy, że Jezus przyszedł dla naszego zbawienia, to zbawienie nam obiecał, to zbawienie możemy osiągnąć, a więc wieczną szczęśliwość. A czy nam się dobrze powodzi, czy źle, kochajmy jednakowo Pana Jezusa. W nieszczęściach, cierpieniach nie odwracajmy się od Niego, ale bierzmy krzyż swój na każdy dzień i idźmy za Nim, aż do naszego zmartwychwstania, aż do naszego wejścia do nieba. Amen.

Arcybiskup New Yorku, kardynał Hayes o sytuacji religijnej na Zachodzie Europy. W wywiadach, udzielonych po powrocie z podróży do Rzymu, arcybiskup New Yorku, kardynał Hayes zaznaczył, że w Europie zachodniej i środkowej dawny duch wrogości względem Kościoła obecnie jest w stanie całkowitego zaniku. Kardynał i jego otoczenie wszędzie witano z największym szacunkiem. Jedynym państwem antyklerykalnym jest dziś tylko Rosja. Podniosłe wrażenie sprawia odrodzenie religijne we Włoszech. Amerykański Książe Kościoła z otuchą patrzy w przyszłość i dodaje, że pokój religijny we wspomnianych krajach ma wszelkie cechy w trwałości.

Dalsze protesty przeciwko prześladowaniom religii w sowietach. Protestancka rada ekumeniczna chrześcijaństwa praktycznego (Powszechna Konferencja Kościoła w Sztokholmie) ogłosiła deklarację, w której protestuje przeciwko prześladowaniu wiernych i pogwałceniu wolności religijnej w Rosji i wzywa swych współwyznawców do modlitwy na intencję ofiar bestjalstwa bolszewickiego.

Deklarację tę podpisali prezydent ewangelickiego Kościoła niemieckiego, anglikański lord biskup Winchesteru, metropolita Thyatire, arcybiskup Germanów i arcybiskup Upsali.

Bezpodstawność pogłosek o soborze powszechnym w r. 1931. Donoszą nam z Rzymu, że według pogłosek w prasie, które zdawały się posiadać pewne uzasadnienie, Ojciec św. miał postanowić zwołanie soboru powszechnego na rok 1931. Zgodnie z informacjami, zaczerpniętymi z najlepszych źródeł, jesteśmy w stanie stwierdzić, że pogłoski te nie mają żadnej podstawy.

Korpus dyplomatyczny przy Stolicy Apostolskiej w r. 1929. W roku 1929 w skład korpusu dyplomatycznego, akredytowanego przy Stolicy Apostolskiej, wchodziło 12 ambasad i 21 poselstw. Ambasad przy Stolicy św. mają: Argentyna, Belgja, Boliwia, Brazylja, Chile, Francja, Hiszpanja, Kolumbia, Niemcy, Peru, Polska i Włochy. Za pośrednictwem posłów reprezentowane są: Bawarja, Costa-Rica, Wielka Brytania, Haita, Honduras, Jugosławia, Łotwa, Liberia, Litwa, Monako, Nikaragua, Austrja, Panama, Portugalja, Prusy, Rumunja, San Salvador, San Marino, Czecho-Słowacja, Węgry i Wenezuela.

Z całej Polski.

Pielgrzymka polska do Budapesztu. Z okazji 900-lecia św. Emeryka wyruszy w drugiej połowie sierpnia r. b. pielgrzymka z Polski do Budapesztu.

Na czele pielgrzymki stanie JEm. Ks. Kardynał Prymas Dr. Hlond, który w Budapeszcie dokona

poświęcenia kościoła polskiego. Techniczne kierownictwo pielgrzymki polecił Najdostojniejszy Episkopat ks. prałatowi Józefowi Gawlinie w Katowicach, który wkrótce poda ściślejsze dane co do terminu i kosztów pielgrzymki.

Rekolekcje uniwersyteckie w Poznaniu. Staraniem duszpasterza uniwersyteckiego ks. prałata J. Prądyńskiego odbyły się w Poznaniu rekolekcje akademickie w dniach od 24 do 29 marca b. r. z bardzo licznym udziałem akademików i akademickich.

Konferencje dla pań wygłosił ks. prof. Michał Kozal, rektor arcybiskupiego seminarjum duchownego w Gnieźnie, dla panów zaś — ks. dr. Stanisław Kolipiński ze Zgromadzenia Ducha św. z Bydgoszczy.

Na zakończenie rekolekcji odbyła się wspólna Komunia św. Wielkanocna w czasie Mszy św., którą odprawił JEm. Ks. Kardynał Prymas Hlond.

Zamknięte rekolekcje w Łodzi. Diecezjalny Związek Młodzieży Polskiej w Łodzi zorganizował w dniach 2 do 5-go b. m. rekolekcje zamknięte dla druzhen ze Stowarzyszeń, należących do Związku, a w okresie od 9 do 12 kwietnia b. r. dla druchów.

Rekolekcje prowadzi generalny sekretarz Związku, ks. L. Stypułkowski.

Odwołanie odczytów J. Kaden-Bandrowskiego. Od dawna już były zapowiedziane na Wołyniu odczyty dla młodzieży p. J. Kaden-Bandrowskiego.

W tej sprawie wydał okólnik do duchowieństwa i wiernych JE. Ks. Biskup Szelażek, Pasterz diecezji Łuckiej. Wobec zapowiedzianego bojkotu odczytów ze strony społeczeństwa polskiego na Wołyniu, odczyty te zostały w ostatniej chwili odwołane.

Rozmaitości.

Najmłodszy arcybiskup na świecie. Najmłodszym arcybiskupem na świecie jest, według tygodnika londyńskiego „Universe“, Mgr. Mac Guigan, nowomianowany arcypasterz archidiecezji Regina w Kanadzie, który ma obecnie 36 lat. W prowincji kościelnej, którą Mgr Guigan obejmuje, istnieją niezwykle trudności: agitacja protestanckiego Ku-Klux-Klanu przybrała takie rozmiary, że rząd ujawnił zamiar ogłoszenia języka angielskiego jedynym językiem wykładowym i zniesienia dotychczasowych praw ludności francuskiej.

16.480 samobójstw w Niemczech w ciągu jednego roku. Tygodnik „Bodenreform“ donosi, że w Niemczech w ciągu jednego roku zanotowano 16.480 samobójstw. Jest to liczba straszna: Przeciętnie 45 samobójstw dziennie! Prawie co

pół godziny jeden zrozpaczony człowiek, mężczyzna albo kobieta, odchodzi z tego świata. Olbrzymia większość decyduje się na ten straszliwy krok pod wpływem nędzy, „Nieuleczalne choroby“ i „zawody miłosne“ odgrywają tu małą rolę. Największe liczby samobójstw wykazują wielkie miasta, a wśród nich Berlin.

W Europie pierwsze miejsce pod względem ilości targnięć się na własne życie obok Rosji zajmują Niemcy. Następnie idą kolejno: Czechosłowacja, Łotwa, Austria, Estonja, Szwajcaria, Danja i inne państwa.

Jak widać z powyższego zestawienia, największa stosunkowo ilość samobójstw przypada na kraje protestanckie i na Rosję sowiecką. Liberalizm religijny w tych krajach prowadzi do zupełnej utraty wiary w życie nadprzyrodzone, pozostawiając swym wyznawcom w razie niepowodzeń życiowych jedyne wybawienie — truciznę albo rewolwer.

KRONIKA LWOWSKA.

KALENDARZ KOŚCIELNY.

KWIECIEŃ 1930.

13	N	E. 6 Kwietna	31	F. 6 Cwitna
14	P	Walerjana	1	1 Apr. Marji
15	W	Ludwiny	2	Tyta
16	S	Lamberta	3	Nikity
17	C	Wieczera P.	4	Czetyr Weł.
18	P	Wielki Piątek	5	Piatok Weł.
19	S	Wielka Sobota	6	Subofa Weł.

Wykłady o Akcji katol. dla „Odrodzenia“ we Lwowie. W dniach od 23 do 28 marca b. r. odbył się we Lwowie staraniem Związku inteligencji katolickiej „Odrodzenie“ i miejscowego akademickiego Koła „Odrodzenie“ informacyjny cykl wykładów o Akcji katolickiej. Kurs ten w sześciu wykładach zawierał omówienie historycznych, religijnych i moralnych podstaw Akcji katolickiej, stosunku Akcji do katolickiej akcji charytatywnej i ekonomiczno-społecznej, stosunku Akcji do polityki i wreszcie przedstawienie koncepcji organizacyjnych Akcji katolickiej w Polsce i zagranicą. Wykłady, których wygłoszenia podjęło się szereg znanych na terenie Lwowa z katolickiej i społecznej działalności osób, jak ks. prof. Mytkowicz doc. L. Halban, p. J. Skwarczyński, prez. J. Popowicz i in., zagaił JE. Ks. Biskup Fr. Lisowski, w pięknym przemówieniu podnosząc głębokie wartości religijno-moralne Akcji.

Wspomniany kurs, odbywający się w jednej z sal Uniwersytetu J. K., cieszył się znaczną frekwencją, gdyż przeszło 200 osób ze sfer starszego społeczeństwa i młodzieży uczęszczało codziennie na te wykłady, mające na celu przygotowanie nowych zastępów bojowników czynnego katolicyzmu.

Porządek nabożeństw wielotygodniowych w katedrze: ciemna jutrznia we środę, czwartek i piątek o godzinie 4 popołudniu.

We Wielki Czwartek: Msza św. pontyfikalna na pamiątkę ustanowienia Najśw. Sakramentu rozpocznie się o godzinio 8 rano. W czasie mszy św. odbędzie się **święcenie olejów św., wspólna Komunja św. duchowieństwa i wiernych.** Po mszy św. **procesja z Najśw. Sakramentem do tzw. ciemnicy, obnażenie ołtarzy i ceremonia obmycia nóg 13 ubogim.**

We Wielki Piątek obrzędy liturgiczne rozpoczynają się o godzinie 9 z następującym porządkiem: leżenie krzyżem, śpiewanie pasji według św. Jana, modlitwy za cały rodzaj ludzki (wiernych chrześcijan katolików, schyzmatyków heretyków żydów i pogan), adoracja krzyża, procesja do „ciemnicy“, „msza św. poprzednio poświęconych darów“, procesja do „Bożego Grobu“, gdzie Najśw. Sakrament pozostaje do rezurekcji.

We Wielką Sobotę o godzinie 8 rano poświęcenie ognia wody i paschału. O godzinie 10 Msza św.; w czasie której prezyduje Najprzewiel. X. Arcybiskup i odbiera hołd od duchowieństwa.

Rezurekcja

we W. Sobotę o godzinie 6 wieczorem. (W razie pogody procesja dookoła katedry).

W Niedzielę Wielkanocną Sumę pontyfikalną — z kazaniem w czasie mszy św. — o godzinie 10 odprawi Najprzew. X. Arcybiskup.

W Poniedziałek Wielkanocny kazanie o godzinie 10, Suma pontyfikalna o godzinie 1/2 11.

W Niedzielę i Poniedziałek o godzinie 4 nieszpory łącz., po nich bezpośrednio nieszpory polskie.

Ponieważ rokrocznie powtarza się, iż pewna grupa osób uważających się za szczególnie pobożnych, uprzywilejowanych czy też wybranych, już od wczesnego rana zwłaszcza we W. Sobotę żąda ze złe rozumiałej pobożności natarczywie udzielenia Komunji św. wbrew wyraźnym przepisom Kościoła, dlatego przypomina się wiernym, iż na podstawie prawa kościelnego: **od schowania Najśw. Sakramentu do t. zw. ciemnicy we W. Czwartek, przez cały W. Piątek i W. Sobotę do mszy św. reznrekcyjnej nie wolno udzielać Komunji św. nawet dla zadoścuczynieniu obowiązkowi Komunji św. wielkanocnej. Wyjątek stanowią jedynie chorzy.**

W Kościele OO. Bernardynów porządek nabożeństw w Wielkim tygodniu następujący:

W niedzielę Palmową o godz. 10-tej rano poświęcenie palm — poczem uroczysta suma, w czasie której Chór Kleryków odśpiewa na głosy „Pasję“.

Ciemna Jutrznia we środę, czwartek i piątek o godz. 4-tej po południu.

W Wielki Czwartek. Uroczysta Msza św. o godz. 9-tej rano, poczem przeniesienie Najśw. Sakramentu do „Ciemnicy“.

W Wielki Piątek ceremonie rozpoczną się o godz. 8-mej rano — po skończeniu których przeniesienie P. Jezusa do Grobu.

W Wielką Sobotę początek nabożeństwa o godz. 7-mej rano t. j. święcenie ognia, Paschału i wody do Chrztu św. — poczem Msza św. około godz. 9-tej.

Rezurekcja w Wielką Sobotę o godzinie 7-mej wieczorem.

Parafja Bożego Ciała (przy kościele OO. Dominikanów). Porządek nabożeństw w W. Tygodniu:

Dnia 13 b. m. — w Niedzielę Palmową o godz. 10-tej święcenie palm, — następnie uroczysta procesja po kruzgankach klasztornych. — Po procesji uroczysta suma w czasie której śpiewana będzie Męka Pańska.

Dnia 16 b. m. — we Środę: Ciemna Jutrznia o godz. 4-tej zaś we czwartek i piątek o g. 4^{1/2} po południu.

W Wielki Czwartek: o godz. 8^{3/4} psalmy pokutne o godz. 9-tej uroczysta Msza św., — w czasie której generalna Komunja św. — po Komunji św. procesja z N. Sakr. do Ciemnicy. — Po południu o godz. 2-giej umywanie ołtarzy a o godz. 4^{1/2} Ciemna Jutrznia.

W W. Piątek: o godz. 8^{1/2}: odśpiewanie Męki P. — adoracja Krzyża. — Msza św. tak zwana „Poprzednio poświęconych darów i procesja z N. Sakr. do Grobu, — nieszpory.

W W. Sobotę: o godz. 8-mej rano święcenie ognia, paschału — wody chrzcielnej — poczem Msza św. — wieczorem o godz. 7-ej Resurekcja.

Z kościoła św. Mikołaja. Porządek nabożeństw w Wielkim tygodniu.

Ciemna Jutrznia odprawiać się będzie we środę, czwartek i piątek o godz. 1^{1/2}6 wieczorem.

Wielki czwartek msza św. (jedna) o godz. 8. Komunja generalna.

Wielki piątek porządek nabożeństw o godzinie 8-ej rano.

Wielka Sobota 7 godz. poświęcenie ognia i wody — o godz. 8. msza św.

Rezurekcja o godzinie 1^{1/2}7 wieczorem.

Wielkanoc prymarja uroczysta o godz. 1^{1/2}7.

Z kościoła N. N. Marji Śnieżnej. Porządek nabożeństw wielkotygodniowych: 1. Niedziela palmowa: Poświęcenie palm o godz. 10, a potem Suma. 2. W środę, czwartek i piątek: Ciemna jutrznia o 4 popołudniu. 3. Wielki czwartek: Uroczysta Msza św. o g. 8^{1/2}, a potem przeniesienie Najśw. Sakr. w procesji do ciemnicy. 4. Wielki piątek: Liturgia wielkopiątkowa o godz. 8, a potem adoracja Krzyża św. i złożenie P. Jezusa do grobu. 5. Wielka sobota: Święcenie ognia, paschału i wody od godz. 6^{1/2} rano, a potem Msza św. — Resurekcja o 7 wieczorem.

Z parafji kościoła św. Marcina. Porządek nabożeństw na niedzielę palmową i Wielki tydzień: Niedziela Palmowa d. 13 kwietnia: Msze św. o g. 7 i 9 rano. Święcenie palm i procesja o g. 10. Suma o g. 10^{1/2} przedpoł. Nieszpory o męce Pańskiej z kazaniem o g. 3 popoł. Ciemna jutrznia w środę, czwartek i piątek o g. 5 wieczorem. — Wielki czwartek: Msza św. jedyna o g. 8 rano. Wielki piątek: Nabożeństwo liturgiczne o g. 8 rano. Wielka sobota: Święcenie ognia i wody o g. 6^{1/2} rano. Msza św. jedyna o g. 8 rano. Resurekcja: W niedzielę Zmartwychwstania o g. 6 rano, poczem uroczysta Msza św. z kazaniem.

Sprzedają palm w niedzielę palmową zajmie się parafjalna Liga Katolicka. Dochód ze sprzedaży przeznaczony na akcję katolicką Ligi.

Porządek nabożeństw w Wielkim tygodniu w kościele św. Elżbiety we Lwowie. Ciemna jutrznia: w środę, czwartek i piątek o g. 4 popoł. Wielki czwartek: Msza św. o g. 9 rano — Złożenie Pana Jezusa do ciemnicy. Wielki piątek: Nabożeństwo rozpoczyna się o g. 8 rano. Wielka sobota: Początek Nabożeństwa o g. 7:30 rano. Święcenie ognia i wody. Msze św. i Nieszpory. Do święcenia wody winien każdy przynieść ze sobą naczynie napełnione wodą i niech to naczynie trzyma w rękach w czasie święcenia wody, przez co uniknie się natłoku przy czerpaniu wody z kadzi. Według przepisu nowego prawa kanonicznego kan. 867 w Wielką sobotę można rozdzielać i przyjmować Komunję św. tylko podczas Mszy św. lub bezpośrednio po Niej. Święcenie Baranka Wielkanocnego odbywać się będzie w kościele o godz. 2—4 i 6 popoł. Ktoby życzył sobie poświęcenie Baranka Wielkanocnego w domu, zechce podać swój adres w zakrystji kościoła lub w Kancelarji parafjalnej. W Wielki piątek w czasie Mszy św. odbędzie się zbiórka na Grób Jeruzolimski i inne miejsca święte (Kurenda Konsystorza Metrop. Nr. III z r. 1922). Resurekcja w Wielką sobotę o godz. 6:30 wieczór. Według postanowień nowego prawa kanonicznego kan. 1.252 i 1.253 wielki post kończy się w południe w Wielką sobotę. W Wielką sobotę będzie Kancelarja zamknięta przez cały dzień.

Z parafji św. Marji Magdaleny. Dnia 26 III, w pierwszą rocznicę śmierci ś. p. ks. kanonika Antoniego Skalskiego, proboszcza tutejszej parafji, odprawił Najprzewielebniejszy ks. Infulat Czajkowski Mszę św. żałobną w asyście miejscowych księży.

Co to jest Akcja Katolicka — jakie jej cele? — objaśni członkom Ligi katolickiej parafji św. Elżbiety w niedzielę 13 b. m. o godz. 6 wiecz. w sali parafjalnej (plac Bilczewskiego 5) prezes Ligi katol. diecezjalnej p. Jan Popowicz. Prosimy o liczne przybycie.

Zapowiedzi.

Od 6/IV do 13/IV 1930.

(Przedruk wzbroniony).

W parafji św. Anny. 1) Ludwik Darmstaeter i Jadwiga Rudek. — 2) Józef Wójcicki i Marja Pomorska. — 3) Ksawery Gajewski i Janina Greipner. — 4) Michał Kogga i Zofja Drahan. — 5) Edward Skowron i Aniela Karpińska. — 6) Franciszek Sulatycki i Joanna Jacków. — 7) Stanisław Słonina i Aleksandra Myszczyzn. — 8) Władysław Grzegorzewicz i Elżbieta Kogga.

W parafji św. Antoniego. 1) Cisak Leopold, Łyczakowska 149 i Zofja Bruczkowska, Pijarów 11 a. — 2) Puka Władysław, Krzywczyce 115 i Helena Pawlaczek, Krzywczyce 107. — 3) Hirschberg Alfred, Pijarów 11 i Rozalja Kopciuchówna, Głowińskiego 10. — 4) Tomasiński Józef, Kłuszyńska 7 i Stefanja Władka, Dobrzańskiego 1. — 5) Olejarz Stanisław, Łyczakowska 58 i Anna Lasota, Jałowiec 14. — 6) Bachman Jan, Łyczakowska 117 i Seweryna Adamowicz, Rzeźbiarska 5. — 7) Hałak Józef, Pasieki 19 i Helena Różańska, dtto. — 8) Drozdowski Franciszek, Krzywczyce i Paulina Iwanowska, dtto. — 9) Grabowski Zdzisław, Paulinów 19 i Matylda

Gottasówna, Kochanowskiego 8. — 10) Kotlarczyk Tomasz, Łyczakowska 55 i Ludwika Bartłowska, Snopkowska 46.

W parafji św. Andrzeja (OO. Bernardynów). 1) Bronisław Fischer, Warszawa i Wilhelmina Kowderowicz, Żnińskiego 11 a. — 2) Ludwik Szczepankiewicz, Traugutta 1 a i Albina Olech, W. Pola 4. — 3) Zdzisław Grabowski, Paulinów 19 i Matylda Gottas, Kochanowskiego 8. — 4) Jan Wandokanty, Rynek 1 i Alicja Białik, Zielona 5.

W parafji św. Elżbiety. 1) Ostrówka Bronisław i Marja Gerynowicz, Szumlańskich 8. — 2) Klaus Władysław i Ksenia Kowalczyk, Gródecka 127. — 3) Koczurkiewicz Tadeusz i Zofja Bitogan, Bogdanówka 55. — 4) Todt Stanisław i Henryka Borkowska, Kr. Jadwigi 27. 5) Ludwik de Bercuda Czajkowski i Józefa Kraczyk, Dekerta 16 b. — 6) Fugas Antoni i Helena Moroz i v. Grajner, Gródecka 83. — 7) Gajewski Ksawery i Janina Greipner, Kr. Jadwigi 51.

W parafji św. Marcina. 1) Karnecki Jan, Zniesienie i Zofja Jankowska, Żółkiewska 95. — 2) Nalewaj Józef, Pełtewna 43 i Kozinkiewicz Marja, Pełtewna 45 a. — 3) Czaplą Edward, Piastów 11 i Chawer Aniela, Gabrjelówka, Domy M. Z. E. — 4) Chawer Rudolf, Gabrjelówka, Domy M. Z. E. i Jarmułowicz Helena, tamże. — 5) Gruber Józef i Bielańska Zofja, Zborowskich 3. — 6) Lachman Michał, Lewandówka i Białecka Józefa, Pełtewna 43. — 7) Pilipczuk Mieczysław, Lewandówka i Szepiszczak Janina, Żółkiewska 76. — 8) Olech Władysław, Zielona 22 i Jagi Helena, Zamarstynów, Krzywa 26. — 9) Józko Jan, Żółkiewska 137 i Klepacz, Zborowskich 34. — 10) Klimkiewicz Marjan, Skarbkowska 14 i Węgrzynowicz Józefa, Zamarstynów, Wąska 24. — 11) Rogulski Maciej, Panieńska 31 i Wiatrowicz Antonina, św. Marcina 21. — 12) Bernacki Franciszek, Zamarstynów, Krzywa 10 i Starcka Zofja, Zamarstynów, Krzywa 10.

W parafji Bożego Ciała. 1) Budziński Karol, Źródłana 37 i Bencar Anna, Krakowska 30. — 2) Klimkiewicz Marjan, Skarbkowska 14 i Węgrzynowicz Józefa, Zamarstynów.

W parafji św. Marji Magdaleny. 1) Paweł Karol, L. Sapięhy 47 i Korzekwa Marja, Lewandówka. — 2) Todt Stanisław, Kr. Jadwigi 27 i Borkowska Henryka, Zadwórzeńska 9. — 3) Bereska Michał, Kr. Jadwigi 6 i Giża Leonja, Modrzejewskiej 3. — 4) Maksymiak Michał, Supińskiego 4 i Hnatyna Stefania, Daniłowiczów 8. 5) Czarnopolski Michał, św. Łazarza 12 i Łokietek Józefa, św. Łazarza 12.

W parafji św. Mikołaja. 1) Kazimierz Paszyński, pl. Akademicki 1 i Elżbieta Szymczak w Nowym Targu. 2) Witołd Golczewski, Zyblikiewicza 20 i Stanisława Kwiatkowska w Krakowie. — 3) Franciszek Wojtoń w Warszawie i Bronisława Niezgoda, Długosza 26. — 4) Tomasz Kotlarczyk, Łyczakowska 55 i Ludwika Bartłowska, Snopkowska 46. — 5) Janusz Zaremba, Cetnarowska 41 i Józefa Bober, Fredry 3. — 6) Jan Bogaciewicz, Pełczyńska 12 i Stefania Ostapczuk, Zyblikiewicza 5. — 7) Michał Kościelecki w Glinnej Nawarji i Marja Iwańciov, Snopkowska 31. — 8) Kazimierz Marszałek, Pełczyńska 15 i Józefa Tymborska, tamże. — 9) Ignacy Zacharski w Kozielnikach i Marja Skubajto, ul. Tarnowskiego 56.

KRONIKA STRYJSKA.

Z okazji „Dnia Rodziny Katolickiej“ urządziła tutaj Liga katol. przy łask. współudziale Koła Akad. Stryjan oraz tutaj Twa Śpiewackiego „Gędzba“ uroczystą akademię w sali Sokoła, przy licznie zebranej publiczności, inteligencji, mieszczaństwa, młodzieży szkolnej i duchowieństwa z ks. prałatem ks. Cisłą na czele. Na program złożyły się: 1) Okolicznościowy referat em. maj. p. Żabnieńskiego, prezesa Ligi kat., w którym mowca wykazał rzeczowo i dosadnie przyczyny upadku rodziny, jej

zadanie w kościele i Państwie, źródła i smutne skutki rozwodów — wysłuchany był z wielkiem zajęciem i w skupieniu. 2. a) Solo fortepianowe „Szmer wiosny“ Sindinga; b) Solo skrzypcowe „Souvenir“ Drdla; c) Trio-Serenada Braga II. Rapsodia węgierska Liszta; d) Deklamacja: „Męczeństwo Tarsycjusza; e) „Mąż-poeta“ fragment dram. Tettmajer. Wszystkie powyższe punkty wykonał bardzo udatnie zespół akademicki Stryjan. 3. a) „Sztandary polskie w Kremlu“ Lachmana; b) „Oj zaszumiały“ Uruskiego wykonała przy wielkiej brawurze tutaj „Gędzba“ pod batutą p. dra Reifa. 4. „Generalna próba“, utwór sceniczny w 1 odsłonie, odegrało bez zarzutu Stow. tutaj. Młodzieży Rękodzielniczej pod reżyserją p. Jarosza Mieczysława. Zadowolona publiczność darzyła wszystkie momenta hucznymi oklaskami.

Porządek nabożeństw wielkotygodniowych we środę o godz. 17 (5 wieczorem) ciemna jutrznia, we czwartek o godz. 8 Msza św. i generalna Komunia św. potem procesja z Najśw. Sakramentem do ciemnicy, o godzinie 17 ciemna jutrznia, w piątek o godz. 8 nabożeństwo wielkopiątkowe, procesja z Najśw. Sakramentem i złożenie Pana Jezusa w grobie, o godz. 17 ciemna jutrznia, w sobotę o godz. 7 święcenie ognia i wody, o godz. 8 Msza św.

Dary Boże święcić się będzie od godz. 13. Resurekcja o godz. 18 (6 wieczorem).

W kościele św. Józefa we czwartek Msza św. o godz. 8, w piątek o godz. 8 nabożeństwo wielkopiątkowe i złożenie Pana Jezusa w grobie, w sobotę Msza św. o godz. 8, Resurekcja o godzinie 19.

Zapowiedzi: 1) Stawiarz Marjan Adam ur. w Stryju i Franciszka Mödler ur. w Peczyniżynie, 2) Mischel Adam ur. w Stryju i Helena Hummer ur. w Stryju, 3) Neff Marjan Władysław ur. w Stryju i Julja Gajdówna ur. w Sieklówce małej, 4) Innyst Romuald Antoni ur. w Narolu i Zofja Gustawa Abdańska ur. w Stryju, 5) Krechowicz Władysław ur. w Różniatowie i Stefania Elżbieta Hernikówna ur. w Stryju, 6) Bal Jan ur. w Stryju i Józefa Tereza Stokłosówna urodz. w Stryju.

Towarzystwo „Biblioteka Religijna“ Lwów, ul. Rutowskiego 5.

Bielawski Z. Ks. Dr.: Mszalik dla dziatwy od I do V klasy szkoły powszechnej. Karton 0.90 zł. całe płótno 1.40 zł.

Historja biblijna w krótkości opowiedziana z licznymi doborowami ilustracjami 1.20 zł.

Żulińska B. C. R.: O św. Franciszku z Asyżu 1.20 zł. — Oto Matka Twoja. Z ilustr. 1.70 zł.

— Mała święta. Obrazki z życia św. Teresy. Karton 1.50 zł., całe płótno 2 zł., brosz. 1.20 zł.

Żychliński B. X.: Młody Polak-Katolik. 1.60 zł.